³⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 249

³⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 250

³⁷ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 538

REGULA VIII in Quinto

QUI EX TIMORE FACIT PRAECEPTUM, ALITER, QUAM DEBEAT, FACIT, ET IDEO JAM NON FACIT
COLUI CHE ADEMPIE UN DOVERE PER PAURA, PONE IN ESSERE QUALCOSA DI DIVERSO DAL
DOVUTO ED È COME SE NON LO FACESSE

1. *Difficultas Regula in quo consistat? Timor duplex: alius filialis. Ibid.*
2. *Alius servilis: hicque*
3. *Alius bonus, et utilis, ac seq.*
5. *Alius pure servilis, seu mundanus, ac inutilis.*
6. *Sensus genuinus Regulae quis?*
7. *Declaratur exemplo*

1. *In che cosa consiste la difficoltà della Regula? Il timore è duplice: uno è il filiale,*
2. *... altro quello servile,*
3. *... altro quello buono e utile, segue*
5. *... altro ancora quello puramente servile o mondano oltre che inutile.*
6. *Quale è il senso verace della Regula?*
7. *Esemplificando.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis sensus versus illius sit? Ante responsionem Notandum, totam difficultatem circa intelligentiam hujus Regulae in hoc consistere, de quo timore loquatur. Duplex siquidem, vel potius triplex est timor: filialis nempe, et servilis; hicque vel supernaturalis et bonus, vel mere servilis esu mundanus. Filialis est, quo quis Deum sicut filius patrem timet, et ex hoc timore, ne eum offendat, praecepta et mandata illius observat: qui timor in charitate fundatus optimus est, innumerisque in locis laudatur et commendatur a Sacra Scriptura, uti Psal. 18. V. 10. *Timor Domini sanctus permanens in saeculum saeculi.* Psal. 111. *Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis.* et Psal. 33. *Timete Dominum omnes Sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum.* Item: *voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos:* Psal. 144. V. 19. Imo Psal. 110.

1 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata questa Regula? E quale ne è il vero significato? Prima di rispondere, è da notarsi che ogni difficoltà circa l'interpretazione di questa Regula consiste nell'identificazione del 'timore' di cui si parla. In effetti il 'timore' può essere di due, o meglio, di tre specie: filiale e servile; quest'ultimo soprannaturale e buono oppure meramente servile o mondano. Filiale è il timore per il quale uno teme Dio come un figlio il padre e per questo timore osserva i suoi precetti e i suoi mandati per non offenderlo: questo timore fondato sull'amore è ottimo, e d'altro canto viene lodato e raccomandato dalla Sacra Scrittura in innumerevoli passi, come il salmo 18 (Sal 18(19), 10¹): *Il timore del Signore è puro, sta in eterno;* il salmo 111 (Sal 111(112), 1²): *Felice l'uomo che teme il Signore, nei precetti si compiace assai;* oppure ancora il salmo 30 (Sal 33(34), 10³): *Temete il Signore, o suoi santi, perchè*

¹ Bibbia

² Bibbia

³ Bibbia

asseritur: *Initium sapientiae Timor Domini: estque unum inter Dona Spiritus Sancti.*

Timor servilis est, quo quis mandata servat ex timore poenae, ne eam incurrat: qui timor etiam ad huc bonus et supernaturalis est, si quis poenas sive aeternas, sive temporales quatenus a DEO ob transgressionem mandatorum suorum juste infliguntur, merito timet, et ideo ex timore earum, vel potius ex timore Dei mandata illius observat, ne alias ab ipso hic vel ibi juste puniatur. Cum enim hic timor Deum nullatenus excludat, sed eundem, et justitiam illius respiciat, ac ne per violationem mandatorum eum offendat, sicque propterea ab illo juste puniatur, recte timeat, et hoc timore impulsus mandata illius observet, merito ex timore Dei poenas juste infligentis, sicque ex bono adhuc timore, utpote supernaturale adhuc principium habente mandata observare censendum est: dummodo timor non finalis, et ita principalis sit, ut, si poenae non essent, mandatum non observaret, et Deum offendere non curaret: si enim constitutus Deum et justitiam debite non respiceret, nec voluntatem peccandi exclusam, sed inclusam habere.

Caeterum hunc timorem pariter innumeris in locis sacrae Paginae, praesertim Veteris Testamenti etiam approbant, ac ut ex timore poenarum a

non c'è penuria per coloro che lo temono. Il salmo 144 (Sal 144(145), 19⁴) e il salmo 110 (Sal 110(111), 10⁵): *Inizio di sapienza è il timore del Signore.* Dunque il timore rappresenta uno dei doni dello Spirito Santo.

2 Servile è il timore per il quale uno osserva i comandi per paura della pena e cioè per non incorrervi: anche questo timore al limite è buono e soprannaturale se uno giustamente teme le pene sia eterne sia temporali che sono inflitte giustamente da Dio commisuratamente alla trasgressione dei suoi precetti, e pertanto osserva i precetti per timore delle pene stesse o meglio per timore di Dio onde non essere giustamente punito in qualunque modo. Pur non escludendo Dio questo genere di timore ma riguardando comunque Lui e la sua giustizia, in modo tale che attraverso la violazione dei precetti non lo si offenda e non si sia giustamente e conseguentemente da lui puniti, come si teme, ragion per cui per paura si osservano i suoi precetti del tutto rettamente, deve ritenersi che osservare i suoi precetti per timore delle pene che infliggerebbe con giustizia, cioè per una paura buona, è da reputarsi come principio soprannaturale; purché il timore non sia finalizzato e orientato in modo tale che, se non ci fossero le pene, il precetto non verrebbe osservato, non curandosi di offendere Dio: infatti inteso in tal modo esso non riguarderebbe debitamente Dio e la giustizia, e la volontà di peccare non sarebbe esclusa ma inclusa.

3 Del resto un timore di tale specie viene approvato egualmente in numerosi luoghi della sacra pagina, soprattutto del Vecchio Testamento e si è esortati ad

⁴ Bibbia

⁵ Bibbia

Deo juste infligendarum mandata divina observantur, integris Capitulis hortantur, uti Deuteron. cap. 1. 4. 8. 11. etc. Sicut etiam in Novo Testamento ad observantiam mandatorum, et Timorem Dei juste punientis, Christus ipse poenarum minis hortatur: *Timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam*. Mat. 10. 28. Et Concil. Trident. Sess. 6. cap. 6. fatetur, timore Iustitiae Divinae Peccatores utiliter concuti, illumque ad justificationem concurrere, quod magis ad propositum confirmat. Sess. 14. c. 4. dicens: *contritionem imperfectam, quae ex gehennae et poenarum metu concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, non solum non facere hominem hypocritam, verum etiam Donum Dei, et Spiritus S. impulsus esse.*

Porro etsi n. praeced. declaratus timor servilis tam bonus ac meritorius sicut timor filialis non sit, utpote charitate minus vestitus, tamen ad ejusdem qualitates, et charitatem Dei bona intentione ac reflexione reduci facile potest, si quis videlicet ex praefato timore servilis, seu ex timore poenarum, vel potius ex timore Dei, ne juste puniat, mandata observat quidem, ideo tamen etiam, quia infinite bonus Deus, videns nos miseros sensuales homines subinde magis et citius moveri gravissimarum poenarum a Deo infligendarum minis, et timore earum, quam solo puro altiori charitatis motivo, ipsemet etiam hunc timorem suadet, et ut eo ducti mandata

osservare i mandati divini per timore delle pene che Dio giustamente infliggerebbe in interi capitoli, come nel Deuteronomio, capitoli 1, 4, 8 e 11⁶. Parimenti anche nel Nuovo Testamento Cristo stesso incita con la prospettazione delle pene all'osservanza dei precetti e al timore di un Dio che può punire con giustizia: *Temete colui che può far perire anima e corpo nella Geenna* (Mt, 10, 28⁷). E il Concilio di Trento (Sess. 6, Decretum de iustificatione, cap. 6⁸), proclama che i peccatori sono utilmente scossi dal timore della giustizia divina e che esso concorre alla giustificazione in quanto conferma maggiormente nel proposito. Poi si dice: *quanto a quella contrizione imperfetta [...], che viene dal timore dell'inferno e delle pene, se esclude la volontà di peccare e si accompagna con la speranza del perdono, il Concilio dichiara che non solo non rende l'uomo ipocrita [...], ma è addirittura un dono di Dio e un impulso dello Spirito Santo* (sess. 14, Doctrina de sanctissimis poenitentiae et extremae unctionis sacramentis, cap. 4⁹).

4 D'altra parte sebbene nel numero precedente il timore servile non sia configurato così buono e meritorio come il timore filiale – in quanto minormente caratterizzato dalla carità – tuttavia il timore servile può essere facilmente ricondotto alle qualità del timore filiale e all'amore verso Dio, in forza della buona intenzione e della riflessione. Così è chiaro che uno, per non essere giustamente punito ne osserva i precetti, e ciò per il predetto timore servile, cioè per timore delle pene più che per timore di Dio; nonostante ciò, essendo Dio infinitamente buono, talvolta egli stesso induce questo genere di timore, nel momento in cui ci vede come uomini

⁶ Bibbia

⁷ Bibbia

⁸ COD, pag. 672

⁹ COD, pag. 705, linea 24

servemus, vult et hortatur, quod bene Notandum.

Timor mere servilis et mundanus est, quando quis mandata servat ex timore poenarum, vel jacturae temporalis, v. g. famae, bonorum fortunae, vitae, non ut a Deo, sed hominibus provenientium uti bene docet cum D. Thoma 2. 2. q. 19. art. 2. communis DD. His notatis,

Resp. Regula nullatenus de timore in primo et secundo sensu n. 1. et 2. declarato: sed de timore mere servili humano et mundano num. praec. explicato intelligenda venit, ita ut verus illius sensus sit: *Qui ex timore mere servili et mondano, seu ex timore poenarum quatenus ab hominibus proveniunt, et timentur, praeceptum observat, aliter, quam debet, ac nihil facit, et nec meretur, nec praeceptum servare consendus est.* Ratio est: quia ex timore servans praecepta, reipsa nullum Dei praecipientis respectum habere, nec ipsum curare, sed homines duntaxat respicere, sicque coram Deo qui corda scrutatur et renes, nec mereri, nec quidquam agere, nec praeceptum, uti oportet, observare censetur, praesertim quia voluntatem peccandi retinens reipsa et implicite ita constitutus est, quod si poenas, seu temporalem jacturam ab hominibus non timeret, praeceptum non observaret: ut proin merito dicat Glossa hic: *qui invitatus facit* (intellige ex respectu et timore praecise mundano et humano) *rem et meritum perdit.* arg. can. Jam vero. 4. can. 23. q. 6.

miseri e sensuali, che maggiormente sono disposti ad essere convinti più dalle minacce delle gravissime pene inflitte da Dio e dalla loro paura, anzichè dal solo puro e superiore motivo della carità. In tal modo convinti dal timore servile, Egli vuole ed esorta l'osservanza dei precetti, come bene deve notarsi.

5 Il timore è puramente servile e mondano quando uno osserva i precetti per paura delle pene o di un danno temporale (ad esempio della fama) o di un danno dei beni o della vita in quanto dipendenti non da Dio ma dagli uomini, come bene insegna San Tommaso (II.II, q. 19, art. 2¹⁰). Ciò notato